

Donald Trumps fredsoffensiv fremkalder desperat reaktion fra Europa

af EIR Strategic Alert, Wiesbaden den 3. marts 2025

I den omfattende mediedækning af opgøret i Det Hvide Hus sidste fredag mellem præsidenterne Donald Trump og Volodymyr Zelenskyj er der en bemærkelsesværdig udeladelse, hvorved hensigten med den amerikanske leders budskab sløres. »Du spiller hasard med tredje verdenskrig!«, udbrød Trump mere end én gang. Hvad angår den ukrainske præsident, var hans hensigt med at komme til Det Hvide Hus at insistere på, at USA skulle stille flere midler og våben til rådighed, så Ukraine kunne fortsætte krigen mod Rusland.

Hvis det var lykkedes ham, ville det ikke kun have forstyrret processen med »normalisering« af de amerikansk-russiske relationer, som blev indledt med en telefonsamtale mellem Trump og Putin den 12. februar efterfulgt af et møde mellem repræsentanter for de to præsidenter i Riyadh seks dage senere, men kunne have ført til en optrapning af spændingerne i forhold til Rusland. Det er netop det, Donald Trump er fast besluttet på at forhindre ved at kræve, at der omgående indledes forhandlinger, og at krigen afsluttes.

I modsætning hertil begrænsede Zelenskyj under hele den diskussion, der blev transmitteret, sine bemærkninger til angreb på Rusland uden noget perspektiv på en løsning. Trump afviste kraftigt disse provokationer og lod ham vide, hvor tingene står. Du er blevet besejret på slagmarken, sagde han til ham, og du har ingen militær kapacitet til at ændre det.

»Du har ikke kortene på hånden,« konkluderede han, lige før han afsluttede mødet, og hans medarbejdere eskorterede det ukrainske følge ud af Det Hvide Hus.

Keir Starmer og Emmanuel Macrons forsøg på at samle Europa bag den trængte Zelenskyj faldt så til jorden søndag. Londons forsøg på at mobilisere en »koalition af villige« mod Vladimir Putin ville betyde, at Europas ledere enten må få Trump til at skifte mening eller formalisere et brud med USA, hvilket ikke har givet anledning til en alternativ plan ...

Efter dette møde ... erklærede Ukraines præsident, at Kiev stadig kunne regne med USA's støtte til at gennemføre krigen og sagde, at »freden er meget, meget langt væk«. Det fik Donald Trump til at indstille leveringen af al amerikansk militærhjælp til Ukraine.

Trumps engagement i forhandlinger blev gentaget af hans nationale efterretningschef Tulsi Gabbard i et interview den 2. marts. Trump, sagde hun, "anerkender den påtrængende nødvendighed af at afslutte denne krig efter tre lange, blodige år", mens Zelenskyj kun vil acceptere en afslutning, hvor Ukraine sejrer, selvom det betyder, at han risikerer "en utrolig høj pris med potentielt tredje verdenskrig eller endog en atomkrig".

Mens intentionen om at afslutte krigen er prisværdig, er Trumps meget svage flanke fortsat den økonomiske og finansielle krise i selve USA og behovet i den forbindelse for at fremme win-win-relationer med resten af verden. Derfor har Schiller Instituttet understreget, at hans bestræbelser på at

ændre sikkerhedsarkitekturen gennem samarbejde med Rusland skal ledsages af en åbning for samarbejde med BRIKS for at fremme en ny økonomisk udviklingsarkitektur. Sikring af en varig fred kan kun opnås fuldt ud gennem økonomisk samarbejde til gensidig fordel ved at anvende læren fra den Westfalske Fred i 1648.